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Specifikime teknike 

• Punimet e germimit dhe transportit 

Ky z~ p~rfshin percaktimet e pergjittshre dhe <brkosat per punimet e 
g~rmimeve n~ toke {n~ v~_lim de/ose me shtrosa) dhe c~rimet per 
strutura t~ vogla dhe n~ karale, pertsnir~ g~rmim n~r uj~. K~to z~ra 
cunimesh mbulojr te gjitha punimet q~ lidher mo realizimin e 
scksioreve sipas detajit tip dhe largimin e materialcve t~ 
cap~rshtatshme deri ne pg 'ker e depozitimit t~ tyre. G~rmimi n dhora 
duhot t~ aplikohet re ts gj'tha materialet c~ mrd t~ g~rmoher si mc 
krah~, (p~rfsbi me kazma] asltu dbe me makineri. 

Puninet e g~rmimit do te iillcjre pasi t~ 
p~rputhje me planet e g~rmimcve si dhe pasi 

jet~ b~re p 'ketimi n 
t~ b~net azhorn' mi dhe 

verifkimi i sistemeve ekzistuese nntck~sore. Per g~rmimin do t# 
p~rdoren makineri ~ p~rshtatsme 'skavatar~ te llojeve te rdryabe) 
bauar n~ seksionin e parashikuar n profilir tip te menyres s 
nderhyrjes. 

Materiali i dal¢ nqa g~rmimet, i cili nuk do t~ perdoret si material 
mbusn~s do t~ dcozitohet ne venet e niratuara nga Autoritetet 
p#rkat~se. Transporti duhet te b~het me karionet p~rat~s 
vet~sbkarkues (me kapacizote t~ ndryshme. Mater'alet e p~rshtatshme 
do t~ p~rfshijn~ te gjitha materialet ce ane te prarueshne n~ 
p~rputnje me speciiikimet tcknike p~r t~ formuar mbushje t~ 
qendruesnme ose trase. 

Pas kryerjcs s q~rmimit deri n~ kuct~n e parashi<uar n~ projext dhe t~ instrutuar n~ terren nqa mbikcyr~si i punimeve, duhet te c~he: 
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.gjeshja me rul vibrues (dinamik}. Ngjeshja e tarit dhot z~ jet 
me nj~ minimum dend~sie te that~ prej 95% per dhera t~ shkrif~t ne 
90% pr dhera t~ lidhur. 

Makinerit~ ger g~rmimin dhe transportin e materialit ~ dal~ nge 
g~rmimi do .~ p~rdoren vet~n nqa personel i specializuar dhe pajisur 
me lejet p~rat~se z~ drejtimit. 

• Shtres~ stabilizanti t=10cm 
granuluar). 

(N~shtresa me material t~ 

Ky z parashikon ndertimir e r~nsntres~s me stabiizant 'qakell 
thyer dhe i granuluar). Shtresat e stabilizantit duhet tze jene t~ 
granulua"a me frasione 0-20m. 

Shtrosa e szabi_izantit e ngesur do te plot~soj¢ t~ qjitha k~resat 
pr trasn~sin~, kuoter, seksiorin erthor dhe donsitetin. Trash~sia e 
shtress (base} e ngjeshur dunet te jet~ t-1Ccn dhc unitorme. 

• Shtresat asfaltike 

Shtresa o binderit cse asfaltobeoni poraz). Kio shtrese perdcret 
per shtros~r idh~se nd~rjet shtreses s~ stabilizantit dhe shtres~s 
s~ asfaltobotcnit. Materiali per shtresen e binderiz (asfaltopetoni 
poroz,) prgatitet me 60 deri 753 akell te thyer, 20 deri ne 35% r~r# 
dhe a mbas ngjeshes ka porozitet nbet~s 5 deri 1% r~ vellim. Ni 
var~si t~ kategoris~ s~ rrug~s kjo shtres~ parashikohet t~ rea_izohet 
me trash~si t=3cm ose 4c. 

Shtresa 
p~rdoret 
ket .l0J 

e Asaltobetonit 
si snares~ p~rdoruese 

shtrese peraitet me cakell z zhyer e granil ne mas 35 

(asfalobeton 
(sharesa 

ingeshur}. Kio srtrese 
consumese). Materiali per 

eri 40, r~re 50% he pluhur 5 deri 15% dhe q~ mas ngjeshjes ka 
porozitet mbet~s ne masen 3 de:i ne t% n~ volum. N~ varesi t~ 
ategorise se rrages kjo sbtrose parashikohet ti realizohet me 
rash~si t=5cn ose 6cm. P~r rastet kur parasnikohet proil'm me biner 
co shtress do realizobet me tash~si mesatare tmes.=3cm. 
AsfaltobeLoni <duhet te pbrgatiuet n tarrika ti posame, te cilat 
k#shillohet te en~ sa m af~r vendit t~ perdrimit tb tij. Temperature 
e rases s~ asfaltobctonit mbas sn<arkimit nga perz'eresi duhet t jet~ 
n~ kufijte 140-160 grad celsits. Kur .emperatura e mjcdisit t~ 
jasbtem ku do kryhen purimet ~st# 5 der're 10 grad~ celsius, kutiri 
m~ i ult i temperaturbs s~ asfaltotetorit duhet t~ jet~ jo n~ pak se 
150 q3rad8 Ce_situs. 
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Transporti i astaltooetorit dunet t~ bhct ne mjete vet~shkarkuese. 
arraceria e tyre para ngarkes~s duhet t jet~ e past~r, e that~ dhe 
e lyer me pi~rzieres solari t~ nol_uar me vajqur, per t nenjanuar 
ngjitjen e vases s~ asfaltoretorit. Kshillonet qe karroceria e njetit 
t~ jet~ e buluar, per te mbrojtur astaltobctcnin ncs lag~shuia dhe 
ze ngadal~soj~ shpejt~sin~ e ftohjes s~ mas~s qjat~ transportit. 

Shtrimi dhe ngeshja e asfaltobetonit 

a) Ndertimi i shtresave asialtike rruore fillor t~ kryhet mbasi t.~ 
ken~ ge·funduar punimet e themelit (n~rshtrcsat rrugore) dhe ze jen 
plot~star treguesit tekni<, n~ idhje me ngjeshm~rin~ ose aftesine 
mbajtese te tyre, kjo n p~rputhje me brkosat e projektit. 

b) ashn~sia e shtrcs~s s~ asfaltcbetonit n~ moment.in e shtrimit (n~ 
gjerdje z~ shrift} duhet te jet~ 1.2% deri 1.259 me me e madhe se 
trash~sia e dhn~ n~ prjcktzbatim n~ gjende te rgjesbur. 

c) Temperanura e mases s asfaltobetonit n~ momentin e shtrimit n 
rrug~ duhet te jet~ ne kufijte 130-15C grad~ Ce_sius. N~ <oh~ t~ 
rxeht o m pak se 130 grade celsius e n~ koh~ t~ ftont~ (<ur 
zemperaura e mjedisit te jaabten ~srte 5-10 grad~ ce_sits t~ jet~ jo 
m~ pak se 140 grade celsius. 

;] Ngjeshja e srtres~s s~ asfaltcbotonit duet te ryhet menj~here 
bas s.rim_t ti tij n~ zrug~. Ci_indri ncjcsds dhet te ndjee nga 
pas makirerin~ asfaltoshtruese duke c~rdruar n~ larg~si deri 4mn, me 
gellim a~ geshja te krynet n~ gj~ndje sa m~ t~ nxcht~. 

e) P~r rrug~ me pjes~ aluose mbi 5.Om, ngesja e shtres~s se 
asfaltohetonit p~r gjysm~n o care te rrug~s fillon nga kufiri me 
bankinen, rd~rsa per gjysn~n tjezr rga fua gjat~sore, e cila mun 
te jet~ aksi i rrug~s. 

) Mainoritd c~ p~rdoren per ngjeshjen e sht·esave t~ asfalobetonit 
duhet t~ jen~ rula t zakonsb~n me pesha t ndrys'me nga 5 deri ne _2 
ton cse rula me vibrimn. 

q) Kur p~rdoren per ngjeshe rula t~ zakonshem, numri i kalimeve 
luhatot n kufij 12 deri 17 here, d~rsa kur prdoren rula virues, 
numri i kalimcvc ulet n~ mas~n deri 503. 

k) Ne fillim te ngjeshjes, cilinri r~ kalimet e para ideri 4 kalinc) 
duct t'a b~j~ ne t~ gjithe sir~rfagen e shtres~s s~ astaltobetonit 
duke cur me sboejt~si 2 deri ne 2.5km/ore. Ngjeshnja duhet t~ bhet 
me ujdes, nd m~nyr~ q t~ menjarohen rrudhosjet e shtres~s. 
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l) Ne kohe te nxeht~, fillimisht nqjoshja e shtres~s st asfaltobetonit 
b~he me rule me pesh~ te lchtd 5 dori 7 zor dhe m~ pas vazrdohet me 
rulo me pest~ 10 deri re 12 ton, nd~rsa ne koh~ t itchte, ngjesnja 
fillohot me rulo te r~nd 10 - l2 ton dhe m~ pas vazhdohet me rulo te 
lcht, sbpojt~sia e l~vizjes s~ rulit duhet te jet~ n~ kutijt~ 2 deri 
4km./or. 

m) Ne rastet kur ~sht~ e pamundur te futen makinerit~ nqjeshja e 
shtres~s asfaltike mund t~ kryhet me tokmak oso ilaka t~ nxca. 

) Cilindri ngjeshes n~ qdo kalim duhet Le shkele re gjurn~n e 
m~parshme j me pak se 0.25 ~ gjeres se s~ tij. 

o) qjoshja c asfaltobetonit quher 
sipdrfaqcn c asfeltuar cilinadri gjat 

e p~rtunduar 
kalimit t~ ti 

at~her~ kur mbi 
nuk l~ m~ gjurm~. 

p) ilindri 
aafalt:bet.onit 

i rlit 
duhet te 

gjat 
lybet 

pun~s pr 
vazhdimisht 

rqjashion sures~s 
me solucion solari 

s~ 

z~ 
holluar me vajgar per te m~njaruar ncjitjon c korrizave z~ 
bituminuara n~ t~. 

q) Nuk ejohet z~ ruli te u~ndrci~ re shtresen e asfaltobetonit z 
pangeshur plot~sisht ose te bee manovrime t~ ndrysbre mbi L~. 

t) Kur shtrim: i asfaltobctonit kryhet pea rd~rprerje dhe p~rb~het nga 
dy shtrcsa, k~shillobet q~ shtresa e asfaltobetonit (shtresa 
konsunuose) t~ b~hot 24 or~ pas hedres s~ shtres~s s~ binderit. 

u) Per te m~njanuar rruhosjen e shtresave t~ asfaltoetonit r~ 
rrget, qe kan~ pjerr~si gjat~sore mbi 6% ~sht~ e donosdoshme q~ t~ 
sigurohet siperfage e ashp~r e shtres~s s~ asfaltobetonit due 

per prodhimin e tij ca~ll kok~rrmadh cne ngesnja me 
te kryhet duke iilluar nqa pjcsa m~ e ult. 

v) Fugat ti cilat krijohen gjate shtrimit te asfalzobetnit n koh~ 
t~ ndryshme uhe.. e tratchen me ujdes te ve~ant~, per t m~njanuar 
bosh1qet e mund te krijchen ne to. 

K~shilohet q~ t~ respectoher rregullat qi v jojne: 

v-1) Fuat midis sntres~s s~ birdezit dhe shtres~s p~rdoruese ~ 
asfaltooetonit duhet z n~ do rast t~ jen~ t~ larguara ga nj~ra 
tjetra n kurijz~ 10 eri 2cm. 

v-2)Para fillimit t sres~s pasarc~se z~ astaltoretori, shtresa e 

mparsbme duhet te pritet me dalt~ duke e b~r~ fug~n ~ pjerr~t re 
k~nd 4b gra~. 

p~rdorur 
cilind~r 
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v-3 Para fillimit t~ shtres~s s~ asfaltobetcnit fuca lyhet me bitumn 
e n~ buzs ti saj vendosert iste_~ druri, e cila kufizon trash~sin~ 

c asfaltobetoni t~ shkrift dhe ruk lejon asfaltin e freske mbi 
shtrcsen e ngjeshur me par. Kur tillon nqieshja higet listela dhe 
cilindri duhet ts beje ngjeshjen duke shkelur jo me pas se 20n fag~n. 
Mbas p~rfundin t te nujeshjes, fuga r~ t dyia an~t e saj re nje 
gJersi prej 6cm duhet. .e lyhet me bitum. 

w) Ne ·astet kur shtresa e asfaltcbetonit(shtresa konsumuese apo 
p~roruese) shtronet m.basi shtrcsa lidhese {binderij 1 ~sht~ 
n~nshtruar me par~ l#vizjeve te autometeve, duhet e yrimisht t~ 
pastrohet. sip~rfaqja e saj nga parastrtit~ e pluhuri, te mos p~rmbaj¢ 
lag~shti <dhe ti spirkatet me bitum t~ I~ngst~n (re sas deri 0.5 
kg/m2j para rillimit t~ hedhes se s.roses asfaltobezonit{shtresa 
konsumuese ago p~rdoruese}. 

Kontrolli mbi cil~sin~ e asfaltobetonit t~ shtruar 

a) Siprfaqja e shtreses s~ asfaltobetcnit het t~ jct e lbmuar, e 
rrafsht nc e nj~trajtshe, t~ mos et~ plasarizje, qunctzime ose 
val~z:me, t mos kete poroz'tet e rdryshime n~ kuota. Shtresa 
asialtikc zuhet ze kete p;erresi dhe trash~si, sipas detajit te dh~r~ 
n projcktin e zbatin't. 

bj Ndryshimet ne kuotat an~sore t~ rug~s nu duhet Li jer~ m~ shum~ 
se 20mm ne krahasim me kuctat e p~rcaktuara n~ profilin t~rthor te 
projektit. 

c} Val~zime t~ maura si n~ retim terthar, ashtu dhe n~ at~ gjat~sor 
t~ rrug~s nuk duhet t~ jon~ m~ shum~ se 5 rm. 

' drvshimet n~ trash~sin~ e shtres~s kratasuar me ato t~ prcatuara 
n~ projekt ruk duhet t~ jere me shume se 1%. 

e) Kortrclli q# percaktcon cil~site kryesorc t~ asfa_tobetonit te 
vendosur e ngjeshur n~ vepir p~rcatohen me prova laboratorike. Fer 
k~te q~llim per gdo segment rruge t~ p~rtunar ose t~r sasi deri n~ 
2500m° asfaltobetoni Le shtruar rruge, nxirren mostra me madh~si 25 3 

2 cm mbi t~ cilat kryhen prova laboratorike p~r p~rcatimin c votive 
iiziko-mckanise. Vlerat e tyre krahasohen me <~rkesat e procktit ose 
t SIASH 650-87. 

f) Fer cd segment rruge t~ shtruar me asfa_tobeton duet t~ mbanet 
akt-tcknik, ku te gasqyroben t~ gjitha ti dh~nat e kontrollit me 
pamje, matjc e laboratori dhe ti miratohet nga p~rfacbsuesit e 
investitorit dhe firm~s zbatuese, kur treguesit cil~sor~ jan~ bronda 
kufijve t~ k~rkuar nga projcktuesi case ushtet teknike. 
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• Struktura monolite betoni C 16/20 dhe 20/25. (per kuneta, 
bordura, kanale, ngritje pusetash etj.) 

Puna per k~te z~ pune consiston n~ furnizimin e gjithe kantierit, 
pun~n, pa''sjet, veglat dhe materialet, de kryerjen e t~ gjithe 
punimee, r~ lidhje me hedhjen, kujesin, p~rfurdimin e pr~s s~ 
bctonit dhe hekurin e armimit n~ perputhje rigoroze me ket~ kapitu_l 
t specifikineve dhe projet zbat'ir. 

Para tillimit z~ panieve Sip~rmanrsi duhet ~ parages~ per miratim 
tek Mik~cyrbsi i Punimeve r~ njcftin per me.odat duce cetajuar, ne 
lidhe me k~rkesat e k~tyre Spccifikimeve, propozimet e tij per 
organizimir e aktiviteteve t~ betonimit ne shesh {terren) 

Kontrolli i cil~sis~ 

Sip~rmarresi do t~ pun~soj inxhirie: te ualitikar, t~ specializuar 
dhc me eksperierce, i cili do te jet~ p~rgegj~s p~r controllin e 
cil~sis~ te te gjithe betonit. Materlalet dhe mjeshtdria e perdorur 
n~ punimet e betonit duhet t jet~ e nj~ cilsie sa mt t~ larte q~ t# 
jcte e mundur, prandaj vet~m personel me eksperienc~ dhe aft~si te 
pl. ne keti kategori punimesh do t~ pur~schet p~r pun~r c~ p~rfshin 
ky session specifikimesh. 

Betoni duhet t~ perzihet uniformisht n~ fabrika moerne p~rzjcrjeje 
per prodhimin c betonit t~ nevoshem pr plot~simir e pun~s bronda 
koles s p~rcaktuar pa zvog~luar or~n e nevojsne p~r p~rzjerje. 
Betori duhet t perzihet n~ p~rzjer~sa betoni pe· koh~zgjatjen c 
ke·kuar p~r sap~rndarjen arifcrme t~ p~rt~rsve per t~ prcdhuar nj~ 
mas~ homogjene me nqyr~ dhe fort~si por o m~ pak se 1-1/2 mirut3. 

Przjor~si dhet te p~rdoret nga punetor~ t~ specializuar q~ kane 
esporienc~ t r~parshme r~ drojtimin e p~rdorimin e przjer~sit te 
betonit. 

N asnj~ m~nyre nuk duhet q~ betoni t~ p~rzibet me dor~ pa miratimir 
e Mbik~qyresit t~ Punimeve, miratim <y c~ do t jeget vet~m per sasi 
z~ vogla r~ kusnze t~ vecanta. 

Hedhja e betonit ne vep~r dhe trajtimi 

Sip~rmarr~si duhet te ket~ aprovimir e bikeqyr~sit t~ Funieve per 
tasat e propozuare perpara se t~ filloj~ betonimin. 

T~ gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjesbes s~ bctonit, duhet te 
mbah.en r~ mbi~qyrje t~ vazhdueshme rga pes~tar~t p~rat~s t~ eipit 
t~ Sip~rmarresit. 
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Sip~rmarresi duhet t~ nijeke nga afer ngjeshjen e betonit, si rj pun~ 
me rend~si t~ madhe, objekt i t~ cilit do t~ jet~ prodhimi i nj~ 
betoni t~ page·slkuesh~m nga ji me re densitet dhe fort~si 
maksimale. 
Betoni duhet ze p~rgatitet ~ impiantet e prodhimit sipas formuits 
p~rkauese per mar~n e kerkuar. 
Betoni duet te hidhez sa ~st~ i fresk~t c para se td ket fituar 
~nrueshn~rind fillestare, dhc n cdo rast jo m~ von~ se 330 minute 
pas p~rzjerjes. 
Nuk do t _cjohot asnj~ metcd q nxit ndarjen apo veimin e pjes~ve 
z~ trasha dhe t~ holla, apo q~ lcjoin dcrjon c betonit lirisht nge r.~ _art~si m~ e madhe se 1.5m. 
Kur cdhja e bozonit rd~rpritot, bctoni nuk auhet n~ asnj~ m~nyr~ t~ 
lejchet te formoj~ skaje apo an~, por dunet t~ nda.cet ne t# torcohet 
mir~ nd nj~ nda_cs t nd~rtuar posag~risnt ne te tcrmuar mire pir 
z~ krijuar nj bashkim konstruktiv ofikas. 
Mer~her~ para se t hidhct betoni tjeter, sip~rtaqet e t~ gjizha 
fagave duhot td kortrollchen, t~ pastrohen me fur~ dhe z~ lahen me 
lla¢ t~ past~r. 
Para se betcni t hidhet n~ vep~r duet t~ ontrollchet nga mbikyr~si 
i runimeve. Duhet t nd~rmenrren masa paraprase per t parandaluar 
uj~rat n~rtokbsore q d~mzojn~ botonin e pa hedhur ose q~ shkaxtojn~ 
levizen e betcnit. 
Aty <u sht c ncvojshme apc e rkuar nga Mik~qyr~si i Punimeve, 
betori duhot t¢ vicrohot qjat~ hedhjes me vibrator~ te crendsh~m, t 
aft~ pr t~ prcdhuer vibrime jo me pak se 5000 cikle p~r minute. 
Sip~rmarr~si duhet t~ tregoj~ ujces per z~ smangur kontaktin midis 
vibrator~ve e p~rforcimit, dhe z evitoj~ ve~imin e inerteve nga 
vibrimi i tep~rt. Vibrator~t duher t~ vendosen vertikalisht n~ zetor 
0C mm lerg ne t~ t~rhicer gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalir 
m~ n~ sip~rtaqe. 

Kostot e sip~rmarr~sit p~r mobilizim dhe punime t~ p~rkohshme 

Do t~ kihet parasysh q~ Sip~rmarr~sit nuk do t'i b~het asnje pagese 
mbi ~mimet nj~si t~ kuottara per kostot e mobilizimit t~ kart'erit te 
nd~rtimit, .m.th. pir sigurimin e transportit, energjine, veglat dhe 
pajisjet cse ~r furnizimin e godines dbe mirenbatjen e impjanteve ~ nrtirit, rrgive ~ nyrjes, t~ komoditeteve saniare, heqJen e 
mzeturinave, furrizi'n me j, mbrotjen kurdra zarrit, rcjet, 
rrjetin Le'efonik s' dhe s.ruktura t~ tjera te perkob~shme, paisje 
dhe materiale, ose per kudesin mjek~sor dhe nbrojtjen e sndctit n¢ 
pun~, ose per patrullat dhe rjet, ose p~r ndonj~ sh~rbim tjct~r, ose 
materiale t~ nevojsbmne ose q? k~rkohcn pr zatimin e punimeve n~ 
p~rputaje me at~ a~ do t~ parashikonet ne Kontrat~. 
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Mbroitja e pun~s dhe e publikut 

Sip~rmarr~si do z~ manr~ masa paraprake per mraj er e pun~tor~ve Le 
pun~suar dh~ t~ jcts publice, si ehe t~ pasurive re dhe rreh sheshit 
t# nd~rtimit. 
Gate zbatimit z~ punimeve Sip~rmarrsi, me shpenzinet e veta, duhet 
z~ vendosi dhe t~ mirnbaj~ qgjat~ qjith~ kch~s pengesa te tilla dhe 
drita, z~ cila: dz z~ paranalojn~ n mcnyvr efetive aksidentet. 
Sip~rmarres cduher t~ sicuroj~ pengese t~ c~rshtazbshme, shenja me 
irite te kuge "rrezik" ose "kujdes" dhe vrojtues n~ ze gjitha venet 
ku punimet mund z~ shkatojn~ rrecu_lime t trafikt normal ose qe 
p~rbejn~ r~ ndcnj~ m~nyr~ rrezi< pr pub_ikun. 

Mbrojtja e ambjentit 

Sip~rmarr~si, me spenzimet e veta, duhet t nddrmarr~ t~ gjith~ 
veprimet e murdshme p~r t~ siguruar g~ amjenti lo<al i sheshit t 
ruhet, terreni dhe ajri (duke p~rtshire edhe zurmat) t¢ jn z 
pastra nga ndotja per shkak t~ punimeve z~ kryera. 

Transporti i materialeve 

ransporti i do materieli nga Sip~rmarr~si do z~ b~hct me makira t~ 
p#rshtat~shme z~ cilat kur rgarkohen nuk shkatojn~ dordhje dhe c 
gjithe ngarkesa t~ jet~ e siguruar. Ndonj~ makir~ q~ nuk piot~son kot~ 
k~rkes~ ose ndnje nga rregul_at ose ligjet e qaru_limit do te hiqet 
ga kantjeri. 

Pastrimi p~rfundimtar i zones 

N prfurdin :~ punimeve n~ kartier Sip~rmarr~si, me sbpenzimet e ti, 
duhet. te pastroj~ dhe t~ heq nga shesbi i nertimit t~ gjithe 
impiantet nd~rt'more, materiaet e eperta, nbeturinat, skeierit~ dhe 
rd~rt.imet. e perkoheshme t~ ~do lloi dhe t~ l~r~ sheshin e lire ne 
veprat t~ pastra dhe re kashte t~ prarueshne. Pagesa p~rundimare e 
Kontrates do t~ mbahet deri sa kjo .e realizohet dhe pasi ti jepet 
miratimi nga Mbik~qyr~si i Purimeve. 

Siguria n~ kantier (Perfshire Planin e Siguris~ e Kordinimit n~ 
Kantier (PSK) , menaxhimin e trafikut dhe kontrollin) 

Kjo rubrike bazonet no Vcndimin Nr. 216, date 13.4.2023 "rer krijimin 
ihe funksionimin e sisteit t~ inceqruar p~r informatizimin e manualit 
t~ ~mimeve p~r z~rat e punimeve n~ r~rtin" (Noni 13, Fika 3). 

Fordi ve~ant~ per kete rubrike perllogaritet n~ p~rputhje me 
madh~es 'ne e projektit qe do t~ realizohet he parasbikohet ne masen 
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o me pa se 3% e for~dit limit e sbprehur ne vlere l7,250,00 leke pa 
tvsh. Kjo viere mirimale shrben per zba.imin e masave p~: sigurine 
nd kantier, re zbatim te Verd:mit nr. 312, date 5.5.2010, t~ K&shillit t~ Miristrave, "Per miratimir c rregullores per sigurind n kartier", 
Ar.eksi VI "permbajtja minimale c plarit te sigurise ne kanticret e 
per.coheshme e te levizesame". 

Seksipni l - Perbajja mirima_e e c~rqjithshme e planit t~ siguris¢ 
e koordinimit (PSK}. 

PSK p~rmban te pak~n elementet e n~poshtme: 

a) identifikimin dhe pershkrimin e objck:it, duke specifikuar: 
l. adres~n e kantierit; 
2. nj~ p~rshkrim p~rm_edhbs t¢ zones ne t~ cilen ~shte 
pozicioruar antieri, i shoq~ruar ne skice; 
3. nj¢ p~rshrim sintetik t~ objektit, duke iu referuar n~ m~nyre t~ vecarte zgj'<dhjeve t~ projektimit, arkitektonik~, strukrzurore 
he zoknologjike; 

b p~rca<tim:n e subjekteve q~ kare funks:onin e 9 Jr1Se, duke ' 
treguar cmrat € pergjegj#sve per punimet, t~ koordinatorit per 
sigurir~ n¢ faz~n e- projekLimit, dhe rbse ~shte eIeLAaAr, t& 
ordinatorit per sigurin~ n~ taz~n e rerjes s~ punimeve dhe emrin 
e pun~db~n~sve p~r subjektet zratuese dhe pun~marr~sit e vet~pun~suer 
para fillimit t~ punineve; 

c) nj~ relacion n~ lidhje me p~rcatimir, analiz~n dhe vler~simin e 
rreziceve konkrere duke iu reteruar zones dhe organizimit t~ 
antierit, punimeve dhe nde"yrjeve n~ to; 

d} zgidhjez e projektimit dbe te organizimit, procedurat., masave 
parardaluese dhe mbrojt~se, n~ referim me: 

1. zon~n e kantierit, r~ r~rputhe me so<sionin 2, pikat 
ne 4; 

2. organizimin e kant'erit, n~ p~rputhe me seksicnin 2 
pikat 2 dhe 4; 

3. punimet, n? p~rputhje me seksiorin 2 pikat 3 dhe 4; 

e) p~rshk"imet operative, masat paranialuese e mbrojtdse dhe 
nckanizmat e mbojtjes 
individuale, ne referim me na~rfutjet midis aktiviteteve, n~ p~rputbe 
me scksionin 3 pikat 1,2 dhe 3; 

f} masat e koordinimit, ne p~rdcrimin e p~rbashket 
dhe pun~marr~svc te vet~pun~suar, si; zgjeja 

nga shum~ subekte 
e planifiinit ti 
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sigurine, strutura, pajisje, intrastruktura, 
t~ mbrojtjes kolektive si n~ seksionin 2 pikat 1 

g} meryrat e organiz'mit 
informaoioneve reciprcke, 
vetepunesuar; 

' 0 C basbk~paririt dhe cordinimit, si <he 
idis pr~dhen~sve dhe pun~arr~sve 

d .e 

L~ 

h} parashikimi i organizimit per sh~rbimir e nd'hmes se shpejte, 
kund~r zarrit he evakuinit te pur~narr~sve; PS< perban <dhe te dhena 
telefonike t~ strukturave t~ parashikuara n~ territorin e sh~erbin't 
t~ ndihnes s~ shpejte dhe e parandalimit. t~ zarreve; 

i) parashikimin e kob~zgjatjes s~ punimeve, fazat e punimeve dhe kur 
e k~rkon kompleksiteti I objektit, dbe t~ n~nfazave t~ punimeve, q~ 
p~rb~jr~ programnir grafik z~ punimeve, si dhe p~rb~rjen e antierit 
t~ shprehur n~ njer~z dit~; 

j) vler~simi i kostove z~ sigurise, ne baz~ ts seksionit 6. 

3. Kordinatori per projektin specifikon ne FSK, aty ku vegantia e 
punimeve e ~rkon, tipin e procedurave plot~suese dhe t~ detajeve t~ 
PSK idhur me vendimet e ;avartra z subjektit zbatues, q duhet t~ 
specifikohen ne FOS. 

4. PSK ~sht~ i p~rb~re nga tabela specifike per projektin, ne liinje 
nc aspoctet e siquris~, q~ p~rfshijn~ t patn nj planimctri, dhe 
aty ku e krkon vecantia e objektit, nj profil altimetrik dhe nj~ 
prshkrin i shkurt~r i karaktorist:ave hidrologjike t~ torrenit oso 
rcfcrim i scocifiimove td rclacicnit t~ qatshem, n~so ckziston. 

o. ista trecuese dhe jo e kutizuar e elementeve esenciale t~ nevojsnmne 
pr t~ percaktuar p~rmcajtjen e 2SK t~ cituar n~ piken2, ~shte si me 
posht~: 
a) strukzurat p~rishijne: skelat, skela prej tubash mbi rrota, ura 
nbi tre<~mt~sn, pjesa horizontale e skelave, parapete, rrug~ kaluese, 
ura, armatura mbrojt~se t~ g~rmimeve, banja, loale p~r z'u lar, 
dhoma zhveshje, mesa, znomat e ngr~ries, vende kurimi dhe pusbimi; 
konvikte; dhoma njekimi, infermieri, nap~sira t~ mbyllura r~ kartiere; 
b) pajisjet p~rfshijn~: certrale dhe impiantet e betoniit; 
betonieral, virzat auto, krikat, elevator~, rakinat pir 

izjen e dheut, ma<inal Speciale ze· lev'jen e dheut dhe derivate, 
sharra elektrike dis<, kthyes hekuri, impiantet elektrike te 
kantiereve, tok~zimet de mbrojtja kunder sbkarkimeve elektrike, 
impiantet kunddr zjarrovo, impiantet e thithjes s~ zymrave, impiantet 
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e transmetinit Le ujit, gazit dhe <do loj Ljet~r energjie, rrjet.i 
shkarkimit .~ uj~rave te zeza; 
c) Infrastruktura perfshin: rruget e transport.it. te mjeteve mekarike 
ne kantier, rruget e kemesoreve; zonan e depozitimit e materialeve 

d) pajisjet dhe sberbimet e brojtjes koletive perishijne, 
sinjalistikn e sigurise, 
par&lam~rucsit akustik, njetet e ndihes se spejze, ndricimi i 

emorgjcncbs, njetet shuarjes se zjarrit; sh~rbimet per drejtimir e 
omerqjcncbs. 

Scksioni 2 - Prmbajzja minimale e PK r~ lidhje me zor~n c kan:ierit, 
organizimit t~ kart:irit dhe punimeve. 

1. NZ lidhjc me zon~n c kanticrit, 2SK ~rnbar anaiz~n c clementve 
krvosore r~ lidhje nc shcrosat n~rtok~sore, 
punime t~ ndbrfutura ose mbi t~ cii~t duhet 
nd~r t~ cila., rrag~, linja hckurudhore, 

burime ujore, mole, pon~, 
nd~rhvr~, infrastruktura, 
rrjcti uor, acroporto, 

nd~rtesa c~ k~rcojn~ kudes t~ 
sht~pit~ e pushimit p~r mosat e 

ve~ant~, si shkollat, spitalet, 
zhyera, banesa; lnjat ajrore dhe 

zubacionet e n~rdheshme te sh~rbimeve, kartiere t~ tjera ose instalime 
pbr ordhim; carkullini, zburra, pluhurat, fibra, tvmra, avuj, gaze, 
or~ra sezdct~st~tier~t~ ajrit, r~nien ematerizlovenga lart~sit5. 
NE lidhjc me clcmontct e msip~rme r& PSK hct t anal:izohen 
p~rkatbsisht: 
a) karaxter_stikat e zones s~ kantierit; 
b} prania a munstme e faktor~ve t~ jashtem q~ sje_lin rrezik p~r 
<antierin; 
c} rezie t~ mundsnme q~ shkakzchen nga punimet n~ kantier n~ zonat 
rreth tyre. 

2. Ne lidhje me organizimin e kantierit, PSK p~rmban dhe elementet q~ 
vijcjne: 
a) m~nyrat e mundshme pir hyren e mjeteve t~ furnizimit te 
materialeve; 
b) pozicionin e impianueve t~ kantierit; 
c) pozicion_n e zcnave t~ ngarkim shkarkinit; 
d) zonat e depozit 'it t~ mjeteve <he t~ depozit'nit rater'aleve 
dhe t~ meturirave; 
e) zorat e mundsnme t~ depczitirit t~ materialeve me rrezik zjarri 
ose eksplozim, 

3. N~ lidhjc mo punimet, koordiratori c~r projck:in b~n ndarjcn c 
punimeve n~ faze dhc kur kompleksiteti i obektit c k~rkon, n~ n~nfaza t~ pures, ce kyen analiz~n e rreziqeve t~ mundshme, duke treguar 
ujes p~r sa vijcn: 
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a) mbi rrezikun e perplasjes se jeteve c~ qarkullojn~ n~ zonen e 
kantierit; 
b) bi rreziun e sbkarkesave 
c) mbi rrez:kur e zburm~s 
A bi rezikun r9¢ perdorim: ,. ' i substancave kimike. 

4. Pr do clement. t~ araizds ne pikat ±, 2 cc 3, PS< p~rnbar: 
a) zgjedhjet e projektimit dhe organizimit, procedurat, masat 
paranda_uese e mbro't~se z~ krkuara per te zvogeluar ose eliminuar 
rrezkurned pun~; kur dsht~ e ncvoshme, prodhcncn tabela dbe vizatime 
tenike strjques; 
b) masat e koordin'mit per roalizimin e k~rkesave t~ permendura nt 
shkronj#n "a". 

Seksioni 3 - Prmbajta minimale e PsK n lidhjc me nderhyrjet pr 
ndrysbimin e punimeve dhe kooririmin e tyre. 

1. Kordinatori p~r projektimin kryen araizen e ndryshimit t 
punimeve, edhe kur behet fjal¢ p~r punimet, zbatimit nga r~jti 
sujek. ose t~ par~narr~sve t~ vet~pun~suar, perqatit ne program 
kohor pir zbatimin e punimeve. 

2. Ne lidhje me nderhyrjet p~r zrstir puninest, PSK ban sh~nimct 
operative per sttyrjen e afateve kchore t~ punimeve te ndryshuara dhe 
eryrat e verifikinit ne lidhje mc k~to sh~nime; n rastin kar vazndor 
reziku i narysbimeve, merrer masa paradaluese dhe morcjt~se ne 
pajisjet e mbrojtics personale, per te zvag~luar k~to rreziqe. 

3. jat oh~s s~ nj rreziku me t~ madh per sbkak t~ ndrhyr'eve per 
ndrysbim n~ pune, koordinatori p~r kryer'en e punincve, antrollcn 
poriodikisht, due korsult.tar paraprakisht drejtuesir e subjekteve 
zbatuese dhe t puremarresve t~ vetepunesuar t~ interesuar, 
pajtueshmerin~ e pjess perkat~se n~ FSK me ecurin~ e punimeve, duke 
p~rditesuar planin cdhe n~ menyr~ z~ ve~ante, n~se esht~ e nevojsbme, 
prcqramin kohor per zbatinin e purineve. 

. Masat per koordinimin re lidhje me p~rdorim'n e p~rbashk~t Le 
strukturave, infrastructures, mjeteve, dhc sh~rbimeve t~ mbrojtjes 
kciekivo, percakuchen duke analizuar p~rdorimin e p~rbashkt rga 
shun~ sucjkte dhe purmarrts te vet~pun~suer. 
5. Kocriratori per zbatimin e punimeve, plot~son PK me enrat e 
subjekteve zatuese dhe t~ pun~marr~sve te vct~pun~star, t~ cilet 
duhet t~ zatojn~ fare ~sht~ parashikuar n~ pi~n 4 ze seksionit 2 
dhe ne pik#n 4 z seksionit 3, cue konsultuar paraprakish. subjektet 
zbatuese dhe pun~marr~s't e vet~pur~suar ti intcresuar, trecon 
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kronalogjine perkat~se te batimit ri~yr<l e 

Scsioni 4 - Permajtja minimale e planit rezerv~ te sigurise PRS. 
ounimeve, 

kontraktor, si clani rezerv i planit t~ 
kur ai nuk ~sht~ parashikuar nd perputhje 
dhe p~rmban t~ nj~jtat clencnte te FSK 

~n kujcesin e autoriteti 
sigurise rhe koordinimit, 
me piken 3 t~ seksionit 3 z~ cituara n~ piken 2 t 

seksiorit l, me perashtin td vlor~simit t~ kostos per sicurine. 

Seksioni b - Permbajzja minimal c planiz opera.iv t~ sigurise 
l. POS hartohet nga do pundhtns i subjoktit zbazuos, n~ p~rputhje 
me nenin 9, dhe mocifikimet e m~tejshne, per socilin kantier tz 
interesuar; 
Ky plan p~rmban t~ pakt~n e_ementt e mposnume: 
a) t~ dh~nat identifikuese p~r sucjck:et zbazuese: 
-) em:in e pun~dhen~sit, adres~n, t~ db~nat tcleforike t~ zyrts 
qencrore dhe te zyrave t~ kantiereve; 
2) aktivitetet specitice dhe ~do punim t kryer n~ kantier rga subjekti 
zbatues dhe pun~marr~sit t~ vet~pun~suar n~nkortraktues; 
3) emrat e personelit p~r rdihmen e shpejt~, veprimet kund~r zjarrit, 
evakuimin e pun~marrsve dhe t~ rcjtimit t cmcrcjorcbs nt antier, 
z~ p~rta~suesit t~ run~merrsvc ptr siqurint e ndrmarrjcs ose te 
zerritorit, i em~ruar ose i zgeur; 
4} emri i mjekut kopezert aty ku parashi<ohet; 

te 
mbrojzjes; 
p~rgjegj~sit 

e parandalimit e te 
antierit dhe z~ 

per zyr~n 
tekrik te 

5} emri i rergjegj~sit 
6; emri drejtorit 
kartierit; 
7 nmri dhe kualifikimet pir do pun~arr~s vart~s t~ firm~s zbatuese 
ine t~ pun~marr~sve t~ vet~run~suer ~ punojr~ n~ <antier per llcgari 
t~ t~ nj@jtit subjekt. 
b} detyrat specifike, t~ lidhura me sigurir~, t~ kryera ne kantier 
nga «do person I er~ruar per ~t# z~llim nga subjekti zbatues; 
c' pirshk mi 
I rnet e pun~s; 

aktiiteeve t~ kantierit, m~nyrat e organizrit dhe 

list.a e skeleve, rave kulle mt rrota dhe e objekteve t~ tjera 
provizore me rend~si, e rakinerive e e impianteve q p~rdover n~ 
kartier; 
e' list~n e substancave dhe preparateve t rrezishme ce perdoren n~ 
kartier me skeat pi~rkat~se t~ sigurise; f' rezultatin c rapartit te vler~simit per zhurn~n; 
q) prcaktinin e masave ccrardalese dhe mbrojt~se, te lct~suara me 
ato z~ p~rtsire n~ PS<, dhe td adoptuara mo rroziact e liura nc 
punimet n~ antier; h' procedurat plot~suese e t~ detajuara, te k~rkuara nga PS<; 
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i) lista e pajisjeve te mbrojtjes persorale t~ v~na n~ dispozicion te 
pun~marrsve n~ kantier; 
1) dokumentct n~ lidhje me irformacionin cne formimin c db~n~, 
punemanr~sve n~ kantier. 
2. Aty ku nuk parastikohet hartimi 
e POS kuI ~sht e parashikuar. 

Autoriteti Kontraktor b~r likujdimir e vleres s sip~rcituar per 
sigurin~ n~ anticr ne cdo situacion respekti 
korresponcuese te realizimnit te punineve, kjo e 
raportin PSK (eferuar p~rmbajtjes 'nimale te 

referuar pesh~s 
shoq~ruar me (i) 

PK) hartuar nca 
Kontra<tori e iii) Mbikayresi i 
miratuar nga specialist~t e HSE 
autoritetit kon.raktor. 

punimeve dhe (iii) 
iHealth, Safe.y ard 

i monitoruar e 
Environment) t~ 

Theksohet se, n~se nga monitorimi specialist~ve t~ HE e/&po 
Mikqyresit t~ punimcve rezulton se na jan~ zbatuar masat e siguris¢ 
r~ kantier (<o n~rkupton edhe n~se ka re shelje t~ vetme} p~rvec 
masave penalizuese referuar PK dhe KVK t kortrat~s, v_era 
korresponduese p~r kt~ rubrik~ nuk do t~ zzguhet p~r situacionir 
espektiv referues. 

Trotuaret 

Shtrese stabilizanti lx10 cm,gran.0/35mm. 

Ky ze perfshin ze gjitha .procoset dhe materialet qe duhen per 
ndertimir e shreses uniforme me trashosi 1C cm te stabilizart't, pas 
perfunimit te shtreses paraarnese te zhemelit. Ne te perfshihet 
kostoja e blerjes se materialit, furnizimi, transporti, 
depozitimishtzimi dhe nivelini me grojdor dhe cilindrimi e 5 6 
kalime vajtje arje deri ne ngjestje 98%. Stabilizanti duhet te jete 
nga thyerja e grit te kavos me granulometri 0/35 mn, te behen provat 
e materialit qe perdoret per plotesimin e ushteve teknie, per 
materialin qe do te perdoret te lajmerobet perfaqsuosi i Investitorit. 
Veten pas miratinit me sbkrim nga Supervizori do tc lcjchet perdcrimi 
i matcrialit te stabilizantit. (nimi i referchet l m?2. 

Shtrim me pllaka betoni 

PIlaka vctoshrenguese me trashes t=6 cm te vendosura mbi shtrese 
stailizanti si dhe ~do dety·im tjeter dhe mjeshteri per moarimin e 
pres ne menyre perfekte. Pllaka e zgjidhet nga pertaqesucsi I 
sipermerresit ,nca suporvizori dhe perfaqesuesi I Iasnkise.{cilesia, 
dimersionet dhe ngyra csaj). 

Bordura Betoni 20x35 
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Fu.rnizim dhe venose n~ veper t~ borcurbs s~ parafabrikuar ose te 
bere r~ vop~r me beton n-20, sipas pikes I.a.4, he me permasa 20x35 
cm dhe gjatbsi te ndrysheshmo, me nje lartdsi te futur nen prej 15 
cm,rsi dhe kondrabordure me bcton ts deradhur 12x25cm. eton: oshte 
parashikuar boon I stanpuar.Cilsia ,arka dhe vibrimi te behet sipas 
normeve tekrik te rdertimniz nc prari e investitorit he supervizorit 
te punimeve, 

F.V ordura te parapreqatitura ·ruge Vendcsje e bordurave parafabrikat 
re secilen ane te rrug~s, te vendosura mi nje baze betoni M-100, ne 
cmim pcrfshihet teresia e punineve cdhne puntorise per prodbinin/blerjen 
e borrave e betonit te parapergatitura me permasa 23x35 cr, 
vendcsjer anesh nruges per te kufizuar trotuarin nga rruga dhe ne 
trotuar per penet, gemmini i seksionic 6 verdosja e tyre ne veper dbe 
~o qje tjeter e revoshme. Gjithashtu ketu futet edhe kostoja e 
ngarkimit, transportit, shkarkimit, te nateriaeve ..Bordurat <bet 
e jene ze stazhionuara mire,ndersa ne rastir e bordrave te derdhura 
ne vend duhet i perrbaacn dozaturave te porcaktuara me lart. Ky qnim 
i reterobet 1 ml bordure, duke pertshir¢ ze gjitha zezvrimet e 
nevojshmc per perfundimin e punes ne menyre perfekte. 

Pusete shkarkimi Tubo te brinjezuar g 40 mm 

Ne cmim perishihet teresia e si.penzireve dhe punimeve per ncertimir 
kom;let te pusetave si: Nde:timi bazamenzit pre' betoni ne 
dimensionet perkatese simas projcktit de siguruar ngjeshjen e pictc 
me kal'ep invertar. Puseta ka thelesi m cne oshte prej tubi to 
brinjezar 2 40Um. Mbi puseta simbas detajeve ze percatuara vendosen 
kapak b/arme 040 cm , C16/20. 

7 r 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)

